
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 июня 2005 года                                                        № 41/880�ОС 
г. Орел

О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

В соответствии с частью 2 статьи 90 Устава (Основного Зако�
на) Орловской области и Законом Орловской области "О поряд�
ке регистрации уставов муниципальных образований" Орлов�
ский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Зарегистрировать следующие уставы муниципальных образова�
ний:

1. Устав Болховского района, уставы Багриновского, Борилов�
ского, Боровского, Герасимовского, Гнездиловского, Злынского,
Медведковского, Михневского, Новосинецкого, Однолуцкого, Сурь�
янинского, Хуторского, Ямского сельских поселений;

2. Устав Верховского района, устав поселка Верховье, уставы Ва�
сильевского, Галичинского, Коньшинского, Корсунского, Нижне�
жерновского, Песоченского, Русско�Бродского, Скородненского,
Теляженского, Туровского сельских поселений;

3. Устав Глазуновского района, устав поселка Глазуновка, уставы
Богородского, Краснослободского, Медведевского, Отрадинского,
Очкинского, Сеньковского, Тагинского сельских поселений;

4. Устав Дмитровского района, уставы Алешинского, Березовско�
го, Бородинского, Горбуновского, Долбенкинского, Домаховского,
Друженского, Лубянского, Малобобровского, Плосковского, Соло�
минского, Столбищенского сельских поселений;

5. Устав Должанского района, устав поселка Долгое, уставы Выш�
неольшанского, Дубровского, Козьма�Демьяновского, Кудиновско�
го, Рогатинского, Урыновского, Успенского сельских поселений;

6. Устав Залегощенского района, устав поселка Залегощь, уста�
вы Бортновского, Верхнескворченского, Грачёвского, Золотарёв�
ского, Красненского, Ломовского, Моховского, Нижнезалегощен�
ского, Октябрьского, Прилепского сельских поселений;

7. Устав Знаменского района, уставы Глотовского, Ждимирского,
Знаменского, Коптевского, Красниковского, Селиховского, Узкин�
ского сельских поселений;

8. Устав Колпнянского района, уставы Ахтырского, Белоколо�
дезьского, Знаменского, Краснянского, Карловского, Крутовского,
Тимирязевского, Ушаковского, Ярищенского сельских поселений;

9. Устав Краснозоренского района, уставы Краснозоренского,
Покровского, Россошенского, Труновского, Успенского сельских
поселений;

10. Устав Корсаковского района, уставы Гагаринского, Корсаков�
ского, Марьинского, Нечаевского, Новомихайловского, Парамоно�
вского, Спешневского сельских поселений;

11. Устав Кромского района, устав поселка Кромы, уставы Апаль�
ковского, Бельдяжского, Болыпеколчевского, Гостомльского, Гуторов�
ского, Короськовского, Красниковского, Кривчиковского, Кутафинско�
го, Ретяжского, Стрелецкого, Шаховского сельских поселений;

12. Устав Ливенского района, уставы Беломестненского, Вахнов�
ского, Галического, Дутовского, Здоровецкого, Казанского, Козь�
минского, Коротышского, Крутовского, Лютовского, Навесненско�
го, Никольского, Островского, Речицкого, Сергиевского, Соснов�
ского сельских поселений;

13. Устав Малоархангельского района, устав города Малоархан�
гельск, уставы Губкинского, Дубовицкого, Ленинского, Луковского,
Октябрьского, Первомайского, Подгородненского сельских поселе�
ний;

14. Устав Мценского района, уставы Алябьевского, Аникановско�
го, Башкатовского, Воинского, Высокинского, Карандаковского, От�
радинского, Подмокринского, Протасовского, Подберёзовского,
Спасско�Лутовиновского, Тельченского, Чахинского, Черемошён�
ского сельских поселений;

15. Устав Новодеревеньковского района, устав поселка Хомуто�
во, уставы Новодеревеньковского, Суровского, Паньковского, Суд�
бищенского, Никитинского, Старогольского, Глебовского сельских
поселений;

16. Устав Новосильского района, устав города Новосиль, уставы
Вяжевского, Глубковского, Голунского, Зареченского, Петушенско�
го, Прудовского, Хворостянского сельских поселений;

17. Устав Орловского района, устав поселка Знаменка, уставы
Большекуликовского, Голохвастовского, Жиляевского, Лавровско�
го, Лошаковского, Масловского, Моховицкого, Неполодского, Об�
разцовского, Пахомовского, Платоновского, Сабуровского, Спас�
ского, Становского, Станово�Колодезьского, Троицкого сельских
поселений;

18. Устав Покровского района, устав поселка Покровское, уставы
Березовского, Верхнежёрновского, Верхососенского, Владимиров�
ского, Вышнетуровецкого, Даниловского, Дросковского, Журавец�
кого, Ивановского, Моховского, Ретинского, Столбецкого, Топков�
ского сельских поселений;

19. Устав Свердловского района, устав поселка Змиёвка, уставы
Богодуховского, Котовского, Кошелевского, Красноармейского,
Никольского, Новопетровского, Яковлевского сельских поселений;

20. Устав Сосковского района, уставы Алмазовского, Алпеевско�
го, Кировского, Лобынцевского, Мураевского, Рыжковского, Со�
сковского сельских поселений;

21. Устав Троснянского района, уставы Воронецкого, Жерновец�
кого, Ломовецкого, Малахово�Слободского, Муравльского, Николь�
ского, Пенновского, Троснянского сельских поселений;

22. Устав Урицкого района, устав поселка Нарышкино, уставы Ар�
хангельского, Богдановского, Бунинского, Городищенского, Котов�
ского, Луначарского, Подзаваловского сельских поселений;

23. Устав Хотынецкого района, устав поселка Хотынец, уставы
Аболмасовского, Алехинского, Богородицкого, Ильинского, Крас�
норябинского, Меловского, Студеновского, Хотимль�Кузменковско�
го сельских поселений;

24. Устав Шаблыкинского района, устав поселка Шаблыкино, ус�
тавы Герасимовского, Косулического, Молодовского, Навлинского,
Сомовского, Титовского, Хотьковского сельских поселений;

25. Устав города Орла;
26. Устав города Ливны;
27. Устав города Мценска.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возло�

жить на комитет по организации работы областного Совета и вопро�
сам местного самоуправления; комитет по законодательству и пра�
вовому регулированию.

Председатель областного Совета народных депутатов
Н.А. ВОЛОДИН.

Заглянув в музей в начале ра�
бочего дня, признаться, никак не
ожидала увидеть на выставке та�
кое количество посетителей и
восхищенных глаз. А восхищать�
ся здесь, поверьте, есть чем.

Экспозиция небольшая, пред�
ставлено около десятка работ.
Но всё это дорогие, близкие
сердцу пейзажи. Они удивитель�
но живые и теплые.

Почти слышно, как шумят
стройные русские березки. Лю�
буются своей красотой пушис�
тые елочки. Старая скамейка на
берегу реки так и манит присесть
отдохнуть под раскидистыми
кронами. Сотни цветов и оттен�
ков. Похоже, будто картины на�
писаны маслом. И только при

ближайшем рассмотрении ста�
новится понятно, что они сотка�
ны из ниток. Вместо кисти у ху�
дожницы�рукодельницы — игол�
ка, вместо мазков — искусная
гладь и причудливый крестик. И
нет сомнения, что ей подвластен
дар гораздо больший, чем уме�
ние вышивать.

Азы искусства художествен�
ного вышивания Надежда Васи�
льевна осваивала, учась в проф�
техучилище № 12, у известного
мастера своего дела А.С. Колу�
паевой. Теперь она сама дает
уроки мастерства.

Работы ее учеников экспони�
ровались на городских, област�
ных, Всероссийских и междуна�
родных выставках детского твор�

чества, не раз награждались ме�
далями и дипломами. Многие
картины самой мастерицы укра�
шают частные коллекции в Рос�
сии, Германии, Болгарии, США.

Ольга ЧАНОВА.
Фото Вячеслава МИТРОХИНА.

ФАКТЫ 3

ОООО РРРР ЕЕЕЕ ЛЛЛЛ ::::     ВВВВ ЧЧЧЧ ЕЕЕЕ РРРР АААА ,,,,     СССС ЕЕЕЕ ГГГГ ОООО ДДДД НННН ЯЯЯЯ ,,,,     ЗЗЗЗ АААА ВВВВ ТТТТ РРРР АААА

В ОРЛЕ
МОЛОДЫЕ КАДРЫ ДЛЯ "ОРЁЛЭНЕРГО" 

Состоялось вручение дипломов 37 выпускни�
кам факультета "Электрификация и автоматиза�
ция сельского хозяйства" Орловского государ�
ственного аграрного университета. Многие из
этих молодых специалистов будут работать в ор�
ловской энергосистеме, поскольку вуз уже на
протяжении трёх лет сотрудничает с ОАО "Орёл�
энерго". Как сообщает пресс�служба предпри�
ятия, всего за этот период ОрёлГАУ подготовил
более 100 инженеров�электриков. 

Выступая на вручении дипломов, заместитель
генерального директора "Орелэнерго" В.Ф. Шу�
марин отметил, что сотрудничество предпри�
ятия с "энергетическим" факультетом аграрного
университета оказалось взаимовыгодным. Под�
тверждение тому — совместные патенты на усо�
вершенствование электрических сетей и прове�
дение научно�исследовательских работ в облас�
ти повышения надежности энергоснабжения.
Многие орловские энергетики получают высшее
образование на заочном отделении ОГАУ.

ЗАВОДСКОЙ РАЙОН
РАЗРАБОТКА "ОРЁЛСИБГАЗАППАРАТА"

Впервые в России орловское предприятие
"Орёлсибгазаппарат" начало выпуск пластмас�
совых фитингов, которые используются для
скрепления труб при монтаже водопроводов и
газопроводов. Диаметр выпускаемых фитингов

позволяет использовать их при соединении труб
любого размера. Но главным достоинством но�
вой продукции является то, что пластмассо�
вые фитинги способны соединять между собой
пластмассовые и чугунные трубы. 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ

РАЙОН
РЕКОНСТРУКЦИЯ СКВЕРОВ

На 90% выполнена программа зелёного стро�
ительства в районе. Об этом на очередном рабо�
чем совещании в мэрии сообщил заместитель
главы администрации района В.Г. Крючков. 

Проведена большая работа по реконструкции
сквера Танкистов и сквера имени 5�й стрелковой
дивизии. Практически закончено восстановле�
ние газона с двухъярусной клумбой напротив за�
вода "Текмаш". На улице 4�я Курская высажена
липовая аллея. 

Преображается и парк на улице Ливенской,
который с учётом развития жилищного строи�
тельства в этом районе стал уютным местом от�
дыха жителей. Здесь идёт постепенная замена
старых тополей на деревья других пород. 

По�прежнему сложным остаётся вопрос акти�
визации дорожного строительства. Программой
2005 года предусмотрено провести капитальный
ремонт дорог по улицам 1�я Курская  и Старо�
Московская.

Информагентство 
"Орловской правды". 

ВЫСТАВКА

ОФИЦИАЛЬНО

Орловская правда

15 июля 2005 г. 

"Физиология" — под таким

названием на факультете

естественных наук Орловского

государственного университета

в новом учебном году откроется

новая специальность.

По плану, здесь будут обучаться 10
человек. После двух лет учёбы студен�
там предстоит выбрать уже более уз�
кую направленность будущей профес�
сии по четырём специализациям: фи�
зиология растений (на кафедре бота�
ники), экологическая физиология, фи�
зиология высшей нервной деятельно�
сти, труда и спорта  (кафедра анато�
мии). Подобные специалисты востре�
бованы как в аграрном секторе, так и в
исследованиях космоса и подводного
мира. 

Практику студенты будут проходить
в отделениях областной больницы,
центре по профилактике СПИДа и в
управлении по охране природных ре�
сурсов. 

Информагентство

«Орловской правды».

НОВАЯ
СПЕЦИАЛЬНОСТЬ

В ОГУ

ПЕЙЗАЖ С ИГОЛОЧКИ
В Орловском объединенном государственном литературном

музее И.С. Тургенева проходит выставка вышитых картин

педагога дополнительного образования лицея № 12

Надежды Васильевны ДОВГАЛЬ.


